multi nobiles. sed quę stulta s̄t mun-  
 di elegit d̄s ut confundat sapientes.  
 et infirma mundi elegit d̄s ut con-  
 fundat sapientes. et infirma mū-  
 di elegit d̄s ut confundat fortia.  
 et ignobilia mundi et contēpti-  
 bilia elegit d̄s. et ea quę non s̄t.  
 ut ea quę s̄t destrueret: ut n̄ glo-  
 rietur omnis caro in conspectu ei.  
 Ex ipso autē uos estis in xp̄o ihu  
 qui factus est sapientia nobis a  
 deo et iusticia et sc̄ificatio et re-  
 demptio: ut quēadmodū sc̄ptū  
 est qui glatur in d̄no glatur.

¶

**E**t ego cū uenisssem ad uos fr̄s. ue-  
 ni n̄ in sublimitate sermonis aut  
 sapientie: annuntians uob testi-  
 moniū xp̄i. Non enī iudicaui sci-  
 re me aliquid inter uos nisi xp̄m  
 ih̄m et hunc crucifixum. Et ego  
 in infirmitate et timore et tremo-  
 re multo fui apud uos: et sermo-  
 nis et predicatio mea n̄ in p̄sua-  
 sibilibus humane sapientie uer-  
 bis. sed in ostensione sp̄s et uirtu-  
 tis: ut fides ur̄a n̄ sit in sapien-  
 tia hominū. sed in uirtute dei.  
 Sapientia autē loquim̄ inter p̄fe-  
 ctos. sapientia uero n̄ hui' sc̄i. ne-  
 q; p̄ncipū hui' sc̄i qui destruun-  
 tur: sed loquim̄ dei sapientiam  
 in misterio. quę abscondita ē quā  
 predestinauit d̄s ante sc̄la in glo-  
 riam nr̄am. quā nemo p̄ncipum  
 hui' sc̄i cognouit. Si enī cognouis-  
 sent: nunquā d̄m gl̄ie crucifi-  
 xissent.

¶

**S**ed sicut scriptū est. q̄d oculus  
 non uidit. nec auris audiuit. nec

¶

in cor hominis ascendit: que pre-  
paravit ds his q diligunt illum.

*ix*

**N**obis autē revelavit ds  
p spm sc̄m. Sp̄s enī om̄ia scrutat̄.  
etiam pfunda dei. Quis enī scit  
hominū que sint hominis nisi  
sp̄s hominis qui in ipso est. Ita et  
que dei sunt nemo cognovit:  
nisi sp̄s dei.

*x*

**N**os autē non spm hui mundi  
accepimus. sed spm qui ex deo est:  
ut sciamus que a deo donata s̄t  
nobis: que et loquim̄. n̄ indoctis  
humane sapientie uerbis. sed in  
doctrina sp̄s. sp̄ualib; sp̄ualia cō-  
parantes. Animalis autē homo:  
non p̄cipit ea que sunt sp̄s dei.  
Stulticia ē enī illi. et n̄ potest in-  
telligere: q̄a sp̄ualiter examinat̄.  
Sp̄ualis autē iudicat om̄ia: et  
ipse a nemine iudicat̄. Quis enī  
cognovit sensum. dñi. qui instru-  
at eum? Nos autē sensum xp̄i  
habemus.

*iii.*

*xii*

**E**t ego fr̄s non potui uobis loq̄  
quasi spiritalib;: sed quasi carna-  
libus. Tanquā paruulis in xp̄o:  
lac uob potū dedi. n̄ escam. Non  
dum enī poteratis: sed nec nunc q̄-  
dem potestis. Adhuc enī estis car-  
nales. Cum enī sit inter uos zelus  
et contentio. n̄ne carnales estis. et  
sc̄dm hominē ambulatis: Cū enī  
quis dicat ego q̄dem sum pauli.  
alius autē ego apollo. nonne ho-  
mines estis? Quid igit̄ est apollo.  
q̄d uero paulus? Ministri eius cui  
credidistis: et unicusq; sicut dñs  
dedit. Ego plantaui. apollo riga-

uit: sed ds incrementū dedit. Itaq;  
neq; qui plantat est aliqd. neq; q̄  
rigat: sed qui incrementū dat ds.  
Qui plantat autē et qui rigat:  
unū sunt. Unusq; autē mercedē  
ip̄a accipiet: sc̄dm suū laborem.

**D**ei enī sum̄ adiutores: dei  
agricultura estis. dei edificatio  
estis. Secundū gr̄am dei que data  
est michi ut sapiens architectus  
fundamenta posui. alius autē sup̄  
edificat. Unusq; autē uideat:  
quomodo sup̄edificet. Fundam̄-  
tum enī aliud nemo potest pone-  
re. preter id q̄d positū est: q̄d est  
xp̄c ihs. Si q̄s autē sup̄edificat  
sup̄ra fundamentū hoc aurum.  
argentū. lapides preciosos. ligna.  
fenum. stipulā: unicusq; opus  
manifestū erit. Dies enī dñi. de-  
clarabit: q̄a in igne reuelabit̄.  
et uniuscuiq; opus quale sit.  
ignit p̄babit. Si cui opus man-  
serit quod sup̄edificauit: merce-  
dem accipiet. Si cuius opus ar-  
serit. detrimentū patietur: ipse  
autē saluus erit. sic tamen quasi  
pignem.

*xv*

**N**escitis quia tēplum dei estis.  
et sp̄s dei habitat in uobis: Si  
quis autē tēplū dei uolauere-  
rit: disp̄det illum ds. Tēplū  
enī dei sanctum est: q̄d estis uos.

*xvi*

**N**emo se seducat. Si q̄s inter  
uos uidetur sapiens esse in hoc  
sc̄to: stultus fiat ut sit sapiens.  
Sapientia enī huius mundi: stul-  
ticia est ap̄d d̄m. Scriptū est enī.  
Comprehendā sapientes in astu-

*xviii*

tia eorū. Et iterū. Om̄s nouit cogitationes sapientū: qm̄ uane sunt.

**Jxxv**  
**T**aq; nemo gloriatur in hominibus. Om̄ia enī ur̄a sunt: siue paulus. siue apollo. siue cephas. siue mundus. siue uita. siue mors. siue presentia. siue fut̄a. Om̄ia enī ur̄a sunt: uos autē xp̄i. xp̄c autē dei.

**Jxxvi**  
**S**ic nos existimet homo ut ministros xp̄i: et dispensatores misteriorū dei.

Hic iam querit̄ inter dispensatores: ut fidelis q̄s inueniat̄. Mihi autē p̄ minimo est ut a uob iudicer: aut ab humano die. Sed neq; me ipsum iudico. Nichil enī michi conscius sum: sed non in hoc iustificatus sum. Qui autē iudicat me: dñs est. Itaq; nolite ante temp̄ iudicare quoad usq; ueniat dñs: q̄ illuminabit abscondita tenebrarū. et manifestabit consilia cordium. Et tūc laus erit unicuiq; a deo.

**Jxxvii**  
**H**ec autē fr̄s transfigurauim in me et apollo p̄pter uos: ut in uobis discatis. ne supra quā scriptū est. unus aduersus alterū infletur p̄ alio. Quis enī te discernit: Quid autē habes qd̄ n̄ accepisti: Si autē accepisti. quid gloriaris quasi n̄ accepisti: Iam saturati estis. iam diuites facti estis: sine uobis regnatis. Et utinā regnetis: ut et nos uobiscum regnemus.

**Jxxviii**  
**P**uto enī d̄s nos aptos nouissimos ostendit. tanquā morti

destinatos: quia spectaculū facti sumus mundo et angelis et hominibus. Nos stulti p̄pter xp̄m: uos autē prudentes in xp̄o. Nos infirmi: uos autē fortes. Vos nobiles: nos autē ignobiles. Usq; in hanc horam et esurim̄ et sitimus. et nudī sum̄. et colaphis cedim̄. et instabiles sumus: et laboram̄ operantes manib; nr̄is. Maledicimur et benedicimur. Persecutionē patimur: et sustinemus. Blasphemamur: et obsecram̄. Tanquā purgamenta huius mundi facti sumus omnium per ipsissima: usq; ad huc. Non ut confundā uos hec scribo: sed ut filios meos carissimos moneo.

**Jxxix**  
**N**am si decē milia pedagogorū habeatis in xp̄o: sed non multos patres. Nam in xp̄o ihu p̄ euangelium ego uos genui. Rogo ergo uos fr̄s: imitatores mei estote. Ideo misi ad uos timothē qui est filius m̄s carissimus et fidelis in dño: qui uos commonefaciat. uias meas quę sunt in xp̄o ihu: sicut ubiq; in om̄i eccl̄ia doceo.

**Jxxx**  
**T**anquā non uenturus sim ad uos: sic inflati sunt quidam. Veniā autē cito ad uos si dñs uoluerit: et cognoscā non sermonē eorū qui inflati sunt sed uirtutē. Non enī in sermone est regnū dei: sed in uirtute. Qd̄ uultis. in uirga ueniā ad uos. an in caritate et sp̄u mansuetudinis.

**Jxxxi**  
**O**mnino auditur inter uos

fornicatio. et talis fornicatio quis nec inter gentes: ita ut uxorem patris aliquis habeat. Et uos inflati estis. et non magis luctum habuistis: ut tollatur de medio uestrum qui hoc opus fecit.

xxv

**E**go quidem absens corpore. presentis autem spiritu: iam iudicavi ut presens. eum qui sic operatus est. in nomine domini nostri ihesu christi. congratulor uobis et meo spiritu. cum uirtute domini ihesu. tradere huiusmodi sathane in interitum carnis: ut spiritus saluus sit in die domini nostri ihesu christi.

xxvi

**N**on bona gratia uestra. Nescitis quia modicum fermentum totam massam corrumpit: Expurgate uetus fermentum: ut sitis noua conspersio. sicut estis azimi. Et enim pascha uestra: immolatus est christus. Itaque epulemur: non in fermento ueteri. neque in fermento malicie et nequicie. sed in azimis sinceritatis et ueritatis.

xxvii

**S**cripsi uobis in epistola: ne commisceamini fornicariis. non utique fornicariis: huius mundi: aut avaris. aut rapacibus. aut idolis seruientibus. Alioquin: debueratis de hoc mundo exisse. Nunc autem scripsi uobis non commisceris. Si quis frater nominatur est fornicator. aut avarus. aut idolis seruientis. aut maledictus. aut ebriosus. aut rapax: cum eiusmodi nec cibum sumere. Quid enim michi de his qui foris sunt iudicare: Nonne de his qui intus sunt

uos iudicatis: Nam eos qui foris sunt: deus iudicabit. Auferte malum ex uobis ipsis.

xxv

**A**udet aliquis uestrum habens negotium aduersus alterum iudicari apud iniquos et non apud sanctos: An nescitis quoniam sancti de mundo iudicabunt: Et si in uobis iudicabit mundus: indigni estis qui de minimis iudicetis: Nescitis quoniam angelos iudicabimus: Quantomagis scelerata: Scelerata igitur iudicia si habueritis: contempnibiles qui sunt qui sunt in ecclesia illos constituite ad iudicandum. Ad uerecundiam uestram dico. Sic non est inter uos sapiens quisquam qui possit iudicari inter fratrem et fratrem suum: sed frater cum fratre iudicio contendit. et hoc apud in fideles.

xxvi

**T**am quidem omnino delictum est in uobis: quod iudicia habetis inter uos. Quare non magis iniuriam accipitis: Quare non magis fraudem patimini: Sed uos iniuriam facitis et fraudatis: et hoc fratribus.

xxvii

**N**escitis quia iniqui regnum dei non possidebunt: Nolite errare. Neque fornicarij. neque idolis seruientes. neque adulteri. neque molles. neque masculorum. concubitores. neque fures. neque auari. neque ebriosi. neque maledici. neque rapaces: regnum dei possidebunt. Et hec quidem fuistis: sed abluti estis. sed sanctificati estis. sed iustificati estis in nomine domini nostri ihesu christi. et in spiritu dei nostri.

xxviii

**O**mnia michi licent: sed non omnia

expediunt. Omnia michi licent:  
sed ego sub nulli redigar pote-  
state. Esca uentri: et uenter es-  
cis. Dñs autē et hunc et has destru-  
et. Corpus autē non fornicatio  
ni sed dño. et dñs corpori. Dñs ū  
et dñm suscitauit: et nos susci-  
tabit puritatē suam.

**Fxxx** **N**escitis quā corpora ur̄a men-  
bra xp̄i sunt: Tollens ergo mē-  
bra xp̄i. faciā membra meretri-  
cis: Absit. An nescitis quā q̄ ad-  
heret meretrici. unū corpus ef-  
ficiat: Erunt inq̄ duo in carne  
una. Qui autē adheret dño:  
unus sp̄s est.

**Fxxx** **F**ugite fornicationē. Omne  
enī peccatū qd̄cūq; fecerit ho-  
mo: extra corpus est. Qui autē  
fornicat in corp̄ suū peccat. An  
nescitis quā membra ur̄a tem-  
plū est sp̄s sc̄i qui in uob̄ est quē  
habetis a deo et non estis ur̄i:  
Empu enī estis precio magno.  
Glorificate et portate dñm in  
corpore ur̄o.

**Fxxx** **D**e quib; autē scripsistis in:  
bonū est homini mulierē non  
tangere. Propter fornicationē  
autem unusquisq; suā uxore  
habeat: et unaquaq; suū uirū  
habeat. Vxori uir debitū reddat:  
similiter autē et uxor uiro. Mul-  
ier sui corporis potestatem non ha-  
bet: sed uir. Similiter autē et  
uir sui corporis potestatem non  
habet: sed mulier. Nolite frau-  
dare inuicē. nisi forte ex consen-  
su ad tempus ut uacatis orati-

oni: et iterū reuertimini in id  
ipsum. ne temptet uos sathanas  
propter incontinentiā ur̄am.

**Fxxx** **H**oc autē dico scdm̄ in dūlgen-  
tiam: n̄ scdm̄ impiū. Volo autē  
omnes homines esse sicut meip̄sū:  
sed unusq; ip̄um habet donum  
ex deo. alius quidem sic. alii uero  
sic.

**Fxxx** **D**ico autē non nup-  
tis et uidiuis: bonū est illis si sic  
maneant sicut et ego. Qd̄ si non  
se continent: nubent. Melius  
est enī nubere quā iri.

**Fxxx** **H**is autē qui matrimonio iun-  
cti s̄t precipio. n̄ ego sed dñs: iro-  
rem a uiro n̄ discedere. Qd̄ si dis-  
cesserit manere in nuptā: aut  
uiro suo reconciliari. Et uir ux-  
orē ne dimittat. Nam ceteris  
ego dico n̄ dñs.

**Fxxx** **S**i q̄s frater uxore habet infe-  
delem. et hec consentit habita-  
re cū illo: non dimittat illam.  
Et si qua mulier habet uirū in-  
fidelē. et hic consentit habitare  
cū illā: non dimittat uirū. Sc̄i-  
ficatus est enī uir infidelis p̄ mu-  
lierē fidelē: et sc̄ificata est mu-  
lier infidelis p̄ uirū fidelē. Alio-  
quin: filij uestri immundi es-  
sent. Nunc autē sc̄i s̄t. Qd̄ si in-  
fidelis discedit: discedat. Non  
est enī seruiciti subiectus frater  
aut soror in eiusmodi. In pace  
autē uocauit nos d̄s. Vnde enī  
sc̄is mulier si uirū saluū facies:  
Aut unde sc̄is uir si mulierē  
saluā facies: Nisi unicuiq; si-  
cut diuisit dñs. Vnūquemq;

sicut uocauit d's ita ambulet: et sicut in omib; ecclij; doceo. Circūcisus aliq's uocatus est: non adducat preputiū. In preputio aliq's uocatus est: n̄ circūcidatur. Circūcisio nichil est. et preputiū nichil est: sed obseruatio mandatorum dei.

**V**nusq'sq; in qua uocatione uocatus est: in ea p̄maneat. Seruus uocatus es. non sit tibi cura: sed si potes liber fieri. magis utere. Qui em̄ in dño uocatus est seruus: libertus est dñi. Similiter qui liber uocatus est: seruus est xp̄i. Precio empti estis. Nolite fieri serui hominū. Vnusquisq; in quo uocatus est frater: in hoc maneat ap̄d dñm.

**D**e uirginib; autē preceptum dñi non habeo. consiliū autē do. tanquā misericordiam consecutus a dño: ut sim fidelis. Existimo ergo hoc bonū esse p̄pter instantem necessitatē: qm̄ bonū est homini sic eē. Alligatus es uxori: noli querere solutionē. Solutus es ab uxore: noli querere uxorem. Si autē accepis uxore non peccasti. et si nupsit uirgo n̄ peccauit: tribulationē tamen carnis habebunt huiusmodi. Ego autē uobis parco. Hec itaq; dico fr̄s: tempus breue est. Reliquū est ut et qui habent uxores. tanquā non habentes sint. et qui flent tanquā non flentes. et q̄ gaudent. tanquā n̄ gaudentes. et qui emunt tanquā n̄

possidentes. et qui utuntur hoc mūdo tanquā n̄ utantur. Preterit em̄ figura huius mundi. Volo em̄ sine sollicitudine uos eē. Qui sine uxore est: sollicitus est que dñi s̄t quom̄ placeat deo: Qui autē cū uxore est. sollicitus est que s̄t mundi. quom̄ placeat uxori. et diuisus est. Et mulier innupta et uirgo cogitat que dñi s̄t. ut sit sc̄a et corpore et sp̄u: que autē nupta est cogitat que sunt mundi. quom̄ placeat uiro. Porro hoc ad utilitatē ur̄am dico. n̄ ut laqueū uob̄ iniiciā: sed ad id qd̄ honestū est. et qd̄ facultatē prebeat. sine impedimento dño obsequendi.

**S**i quis autē turpē se uideri existimat sup uirgine sua qd̄ sit supadulta. et ita oportet fieri: qd̄ uult faciat. Non peccat: si nubat. Nam qui statuit in corde suo firmus. n̄ habens necessitatē. potestatē autē habens sue uoluntatis. et hoc iudicauit in corde suo seruare uirginē suā: benefacit. Igit̄ q̄ matrimonio iungit uirginē suā: benefacit. Et q̄ n̄ iungit: meli' facit. Mulier alligata ē. q̄nto tēpore uir ei uiuit. Qd̄ si dormierit uir ei libata ē. Qui uult nubat: tantū in dño. Beatior autē erit: si sic p̄manserit scdm̄ meū consiliū. Puto autē qd̄ et ego sp̄m dei habeam.

**D**e his autē qui idolis sacrificant scimus: qm̄ om̄s scientiā habemus. Scientia inflat: ca

ritas uero edificat. Si quis autem se existimat scire aliquid: nondum cognouit quemadmodum oporteat eum scire. Si quis autem diligit dominum hic cognitus est ab eo. De esca autem que idolis immolantur: scimus quia nichil est idolum in mundo: et quod nullus deus nisi unus. Nam et si sunt qui dicantur dii, siue in celo siue in terra, si quidem sunt dii multi et dominum multi: nobis tamen unus deus pater ex quo omnia, et nos in illo, et unus dominus ihesus christus, pro quem omnia, et nos per ipsum. Sed non in omnibus est scientia. Quidam autem conscientia usque nunc idoli quasi idolothita manducant: et conscientia ipsorum cum sit infirma pollutur. Esca autem nos non commendat deo. Neque enim si non manducauerimus deficient: neque si manducauerimus abundabimus. Videte autem ne forte hec licentia uestra offendiculum fiat infirmis. Si enim quis uiderit eum qui habet scientiam in idolothita recumbentem, nonne scientia eius cum sit infirma edificabitur ad manducandum idolothita, et peribit infirmum in tua conscientia frater propter quem christus mortuus est? Sic autem peccantes in fratribus et percipientes conscientiam eorum in firmam: in christo peccatis. Quapropter si esca scandalizat fratrem meum non manducabo carnem in eternum, ne fratrem meum scandalize.

**N**on sum liber: non sum apostolus. Nonne christum ihesum dominum nostrum uidi? Nonne opus meum uos estis in domino? Et si alius non sum apostolus: sed tamen uobiscum. Nam signaculum apostolatus mei uos estis in domino. Mea defensio apud eos qui me interrogant: hec est. Nunquid non habemus potestatem manducandi bibendi: nunquid non habemus potestatem sororem mulierem conuocandi sic uti apostoli: iherosolimitanus cephas. Aut solus ego et barnabas non habemus potestatem hoc operandi? Quis militat suis stipendijs unquam? Quis plantat uineam, et fructum eius non edit? Quis pascit gregem, et de lacte eius non manducat? Nunquid secundum hominem hec dico? An et lex hec non dicit? Scriptum est enim in lege moysi. Non alligabis os boui trituranti. Nunquid de bobus cura est deo? An propter nos utique dicit? Nam propter nos scripta sunt: quoniam debet in spe qui arat arare, et qui triturat in spe fructus percipiendi. Si uos uobis spiritualia seminauimus, magnum est si uos carnalia uestra metamus? Si alij potestatis uestrae participes sunt, quare non potius nos? Sed non usi sumus hanc potestatem: sed omnia sustinemus ne quod offendiculum demus euangelio christi. Nescitis quoniam qui in sacrario operantur que de sacrario facte edunt, et qui altari seruiunt, cum altari participant? Ita et dominus ordinauit his qui euangelium annunciant: de euangelio uiuere. Ego

autē nullo horū usus sum. Non scripsi autē hec: ut ita in me fi-  
ant. Bonū est enī michi magis mori: quā ut glīam meā quis euacuet. Nam si euangelizaue-  
ro: non est michi glīa. Necessitas enī michi incumbit. Ve enī m-  
est: si nō euangelizaueo. Si enī uolens hoc ago: mercedē habeo. Si autē inuitus: dispensatio m-  
credita est. Quē est ergo merces mea: Vt euangelizū: predicās sine sūptu ponā euangelizū: ut nō abutar potestate mea in euan-  
gelio.

**xlh**

**N**am cū liber essem ex omnibus. omnib; omnium me seruū feci: ut plures lucrī facerē. Et factus sū iudeis tanquā iudeus. ut iudeos lucrarer. His qui sub lege sūt quasi sub lege essem. cū ipse nō essem sub lege: ut eos qui sub lege erant lucrificarē. his qui sine lege erant. tanquā sine lege essem. cū sine dei lege nō esse. sed in lege essem xpī: ut lucrificarē eos qui sine lege erant. Factus sum infirmis infirmus: ut infirmos lucrificarē. Omnibus omnia factus sum: ut omīs facerem saluos. Omnia autē facio ppter euangēlium: ut particeps eius efficiar.

**xlh**

**N**escitis qđ hi qui in stadio currunt. omnes qđē currunt. sed unus accipit brauiū. Sic currite: ut comprehendatis. Omīs autē qui in agone contendit: ab omnib; se abstinet. Et illi qđ

dem ut corruptabilē coronā accipiant: nos autē incorruptā. **E**go autē sic curro: nō qđ in incertū. Sic pugno nō quasi aerē uerberans: sed castigo corp meū et in seruitutē redigo. ne forte cū alijs predicauerim ipse rebus efficiar.

**xlvi**

**N**olo enī uos ignorare frs: qm patres nrī omīs sub nube fuerūt. et omīs mare transierunt. et omnes in moise baptizati sūt in nube et in mari. Et omīs eandem escam spūalem manducauerūt: et omīs eundem potū spūalem biberunt. Bibebant autē de spūali: consequenti eos petra. Petra autē erat xpī. Sed non in plurib; eorū beneplacitum est deo. Nam pstrati sūt in deserto.

**xlvi**

**H**ec autē in figura facta sunt nrī: ut nō simus concupiscentes malorū sicut et illi concupierunt. Neq; idolatre efficiamini sicut quidā ex ip-  
sis: quēadmodū scriptū est. Sed dicit popl's manducare et bibere: et surrexerunt ludere. Neq; fornicem. sicut qđdam ex ip-  
sis fornicati sunt: et ceciderunt una die uiginti tria milia. Neq; tēptemur xpī sicut quidā eorū tēptauerunt: et a serpen-  
tib; pierunt. Neq; murmura-  
ueritis sicut quidā eorū murmurauerunt: et pierunt ab exterminatore.

**xlvi**

**H**ec autē omnia. in figura cōtingebant illis Scripta sunt

autē ad correctionē nrām: in q̄s  
fines sc̄lorū deuenerunt. Itaq; q̄  
se existimat stare: uideat ne ca-  
dat. Temptatio uos non apprehē-  
dat: nisi humana.

**Salv** **F**idelis autē d̄s est qui n̄ patiet̄  
uos temptari sup id q̄ potestis:  
sed faciet cū temptatione etiam  
puentiū ut possitis sustinere.  
Propter q̄ carissimi michi: fu-  
gite ab idolorū cultura.

**Salv** **E**t prudentib; loquor: uos ipsi  
iudicate q̄ dico. Calix benedicti-  
onis cui benedicim; nonne cōmu-  
nicatio sanguinis xp̄i est: Et  
panis quē frangimus. nonne par-  
ticipatio corporis d̄ni est: Qm̄  
unus panis unum corp; multi-  
sum; om̄sq; de uno pane partici-  
pamus.

**Salv** **V**idete isrl̄ sc̄dm carnē. Nonne  
qui edunt hostias participes s̄t  
altarū: Quid ergo dico: Qd̄ ido-  
lus immolatu; sit aliqd̄. aut qd̄  
idolū sit aliqd̄: Sed que immo-  
lant gentes: demoni; immo-  
lant et n̄ deo. Nolo autē uos so-  
cios fieri demoniorū. Non pote-  
stis calicē d̄ni bibere: et calicē de-  
moniorū. Non potestis mensē  
d̄ni participes eē: et mensē de-  
moniorū. An emulam; d̄nm?  
Nunq̄d fortiores illi sum;: Om-  
nia michi licent: sed n̄ om̄ia ex-  
pediunt. Om̄ia in̄ licent: sed n̄  
om̄ia edificant. Nemo qd̄ suū  
est querat: sed qd̄ alterius.

**Salv** **O**m̄e qd̄ in uacello uenit man-  
ducate: nichil interrogantes pp̄-

ter conscientiā. D̄ni est terra: et  
plentudo eius.

**Salv** **S**i quis uocat uos in fidelū ad  
cenā et uultis ire. om̄e qd̄ uob ap-  
ponit̄ manducate: nichil inter-  
rogantes pp̄ter conscientiā. Si q̄s  
autē dixerit hoc immolatiuū est  
idolis: nolite manducare pp̄ter illū  
qui indicauit. et pp̄ter conscientiā.  
Conscientiā autē dico n̄ tuā: sed  
alteri. Vt qd̄ em̄ libertas mea iudi-  
catur ab aliena conscientia: Si ego  
cū gr̄a participo. qd̄ blasphemor  
p̄ eo qd̄ ago gr̄as: Siue q̄ mandu-  
catis siue bibitis. uel aliud qd̄ fa-  
ciatis: om̄ia in gl̄iam dei facite.

**Salv** **S**ine offensione estote iudeis et gē-  
tibus; et eccl̄ie dei. sicut et ego per  
om̄ia om̄ib; placeo: non querens  
qd̄ michi utile ē: sed qd̄ multis ut  
salui fiant.

**Salv** **I**mitatores mei estote: sicut et ego  
xp̄i. Laudo autē uos fr̄s qd̄ p̄ om̄ia  
mei memores estis: et sicut  
tradidi uob precepta mea tenetis.

**Salv** **N**olo autē uos scire qd̄ om̄is uiri  
caput xp̄c est: caput autē mu-  
lieris uir. caput uero xp̄i d̄s.

**Salv** **O**m̄is uir orans aut pp̄hans ue-  
lato capite: decurpat caput su-  
um. Om̄is autē mulier orans  
aut pp̄hans n̄ uelato capite: de-  
curpat caput suū. Vnum est  
ei atq; si decaluet. Nam si non  
uelatur mulier: tondeat̄. Si ū  
turpe ē mulieri tonderi aut  
decaluari: uelut caput suum.

**Salv** **V**ir quidē non debet uelare  
caput: q̄a imago et gl̄ia est

dei. mulier autē gloria uiri est. Non enim uir ex muliere est: sed mulier ex uiro. Et enim non est creatus uir ppter mulierē: sed mulier ppter uirū. Ideo debet mulier potestatem habere supra caput: ppter anglos. Verumtamen neq; uir sine muliere. neq; mulier sine uiro: in dño. Nam sicut mulier de uiro: ita et uir p mulierē. Omnia autē ex deo. uos ipsi iudicate. Decet mulierē non uelata orare dñm: nec ipsa nasa docet uos. qđ uir qđdem si comā nutriat ignominia est illi. mulier uero si comā nutriat glia ē illi. qm̄ capilli p uelamine ei dati sunt. Si qđ autē uidet̄ contenciosus esse: nos talē consuetudinē n̄ habem̄. neq; ecclia dei. Hoc autē precipio: non laudans qđ n̄ in melius sed in deter̄ conuenit.

**P**rimū quidē conuenientib; uob in ecclia: audio scisural eē et ex parte credo. Nam oportet et hereses esse: ut et qui pbatū sūt. manifesti fiant in uob. Conuenientib; ergo uob in unū: iam n̄ est dñicam cenā manducare. Unusq; enim suā cenam presumit ad manducandum. Et alius qđdem esurit: alius autem ebrius est. Nunquā domos n̄ habeat̄ ad manducandū et bibendū. aut eccliam dei contempnit et confundit eos qđ n̄ habent: Quid dicā uob: Laudo uos: in hoc n̄ laudo.

didit uob: qm̄ dñs noster ihs in q̄ nocte tradebat̄. accepit panē. et grās agens fregit et dixit. Accipite: et manducate. Hoc est corpus meū qđ p uobis tradet̄. Hoc facite in meam cōmemorationē. Similiter et calicē postquā cenauit: dicens. Hic calix nouū testamentū est: in meo sanguine. Hoc facite quotienscūq; biberitis: in meā cōmemorationē. Quotienscūq; enim manducabitis panē hunc et calicē biberitis: mortē dñi annuntiabitis donec ueniat. Itaq; quicūq; manducauerit panē ut biberit calicē dñi indigne: reus erit corporis et sanguinis dñi. Probet autē seipsum homo: et sic de pane illo edat: et de calice bibat. Qui enim manducat et bibit indigne: iudiciū sibi manducat et bibit. n̄ diiudicans corpus dñi. Ideo inter uos multi infirmi et imbecilles: et dormiūt multi. Qđ si uosmetipsos diiudicarem̄: n̄ utiq; iudicarem̄. Dū iudicam̄ autē a dño corripim̄: ut n̄ cum hoc mundo dāpnem̄. Itaq; fr̄s mei cū conuenitis ad manducandū. inuicē expectate. si qđ esurit domi manducet: ut non in iudiciū conueniat. Cetera autē cū uenero disponam.

**D**e spūalib; autē nolo uos ignorare fr̄s. Scitis qm̄ cum gentes essetis: ad simulacra muta prout ducebamini euntes. Ideo notū uobis facio: qđ nemo in

*lvi*

*lviij*

*lxix*

*lxx*

*lxxi*

spū dei loquens dicit anathema  
ihu. Et nemo potest dicere dñs  
ihs: nisi in spū scō. Diuisiones ū  
grārum sunt: idem autē spūs. Et  
diuisiones ministratiōnū sūt: idē  
autē spūs. Et diuisiones opationū  
sūt: idem uero dñs. qui opat omnia  
in omib;. Vnicuiq; autē datur  
manifestatio spūs: ad utilitatem.  
Alij qdem p spm dat sermo sapi  
entie: alij sermo scientie scdm  
eundem spm. alteri fides in eo  
dem spū. alij grā sanitatū in  
uno spū. alij opatio uirtutum.  
alij pphā. alij discretio spūum.  
alij genera linguarū. alij inter  
pretatio sermonū. Hec autē om  
nia opatur unus atq; idem spūs:  
diuidens singtis p ut uult. Si  
cut enī corpus unū est. et mē  
bra habet multa. omnia autē  
mēbra corporis cū sint multa.  
unū corpus sūt: ita et xp̄c. Et  
enī in uno spū om̄s nos in unū  
corpus baptizati sumus. siue iu  
dei. siue gentiles. siue serui. siue  
liberi: et om̄s uno spū potati su  
mus. Nam et corpus non est u  
num membrū. sed multa. Si di  
xerit pes qm̄ non sum manus.  
n̄ sum de corpore. n̄ ideo n̄ est  
de corpore. Et si dixit aur̄ q̄a n̄ sūt  
oc̄s. n̄ sūt de corpore. n̄ ideo n̄ sūt de cor  
pore: si totū corp̄ oc̄s. ū audit: si to  
tū audit ū odorat. Nūc autē posuit dñs  
m̄bra uniuq; q; eoz ī corp̄ sic uoluit. Qd̄  
si essent om̄ia unū membrū. ū  
corpus: Nūc autē. multa q̄  
dem mēbra: unū autē cor